
COMMUNE DE

FRAMBOUHANS

ÉLABORATION DU PLAN LOCAL D'URBANISME

5.3. DIAGNOSTIC DES SYSTÈMES

D’ASSAINISSEMENT

APPROBATION

Vu pour être annexé à notre arrêté ou 
délibération en date de ce jour,

Le,

Elaboration du P.L.U. prescrite le : 1er décembre 2014

Le Maire, P.L.U. Arrêté le :

Arrêté d'enquête publique du :

Enquête publique du :

au :

22 octobre 2018

2 avril 2019

2 mai 2019

3 juin 2019
Pour copie conforme,

Le Maire,

P.L.U. approuvé le :                                             16 juin 2020





Maître d’Ouvrage : 

 

Syndicat intercommunal de gestion des équipements 

d’assainissement intercommunaux des Fontenelles et 

Frambouhans 

6, Grande Rue 

25 140 FRAMBOUHANS 
[...]
I.8. Planning prévisionnel ................................................................................................................................ 33 



JDBE Besançon  SIVU Les Fontenelles et Frambouhans 

4 | P a g e  

 

Avant-propos 

 

Le Syndicat intercommunal de gestion des équipements d’assainissement des Fontenelles et Frambouhans 

souhaite réaliser une étude de faisabilité technico-économique concernant l’évolution de capacité de la station 

d’épuration située sur la commune des Fontenelles et exploitée par le syndicat. Cette étude devra prendre en 

compte l’évolution démographique de chaque commune et l’activité projetée de la fromagerie. 

L’étude se décompose en 4 phases : 

 Phase 1 : Etat des besoins 

 Phase 2 : Etat des lieux et diagnostics techniques 

 Phases 3 et 4 : Elaboration et présentation de différents scénarii et chiffrage du scénario retenu 

 

Ce rapport présente donc l’étude technico-économique de la STEP des Fontenelles suite aux différentes 

investigations et observations. 

 

  



JDBE Besançon  SIVU Les Fontenelles et Frambouhans 

5 | P a g e  

 

 

CHAPITRE 1   - ETAT DES BESOINS  

 



JDBE Besançon  SIVU Les Fontenelles et Frambouhans 

6 | P a g e  

 

I. DONNEES DE DIMENSIONNEMENT 

I .1.  Données démographiques 

Le bureau d’étude NATURA travaille actuellement sur l’élaboration du Plan Local d’Urbanisme (PLU) de la 

commune de Frambouhans. Nous les avons sollicités afin de prendre connaissance de la tendance d’évolution 

de la population de la commune.  

Selon leur étude, on considèrera une augmentation de 1,4% par an. On peut également considérer la même 

évolution sur la commune des Fontenelles. 

 2007 2008 2012 2013 2016 Estimation 2046 

Les Fontenelles (hab.) 502 548 534 550 573 870 

% évolution les Fontenelles + 12 % + 8,4 % - 2,6 % + 2,9 % + 1,4 %/an + 1,4 %/an 

Frambouhans (hab.) 702 715 842 865 902 1369 

% évolution Frambouhans + 12,6 % + 1,8 % + 15 % + 2,6 % + 1,4 %/an + 1,4 %/an 

Tableau 1 : Evolution démographique (source : INSEE) 

La population tend à augmenter sur les 2 communes depuis le début des années 2000. Entre 2012 et 2013, 

elle a augmenté de 2,9% aux Fontenelles et 2,6% à Frambouhans.  

La commune des Fontenelles dispose d’un collège et d’un lycée tous deux équipés d’un internat. Les effectifs 

sont répertoriés dans le tableau suivant : 

 Effectif 2016/2017 Capacité d’accueil  Estimation 2046 

Collège 
69 internes 

150 lits 
130 

5 demi-pensionnaires 10 

Lycée 
50 internes 

92 lits 
92 

58 demi-pensionnaires 106 

TOTAL 222 internes 

116 demi-pens. 

Tableau 2 : Evolution démographique (source : Collège et lycée Saint Joseph) 

Le lycée des Fontenelles vient de rénover son internat qui peut accueillir 92 internes. L’ouverture de nouvelles 

formations tend vers une fréquentation à la hausse de l’internat, on considèrera alors la capacité maximale 

d’accueil dans le dimensionnement. 

Le collège a une capacité d’accueil de 150 lits pour un effectif en 2016 de 69 internes. L’objectif est d’atteindre 

un effectif de 130 internes. 

I .2.  Données de la f romagerie  

La fromagerie des Fontenelles nommée « fruitière Miroir du Comté » se situe 2 rue de la Gare aux Fontenelles 

jute en amont de la station d’épuration. 



JDBE Besançon  SIVU Les Fontenelles et Frambouhans 

7 | P a g e  

 

Le tableau suivant donne l’évolution du litrage de lait ces 5 dernières années. 

 

 2011 2012 2013 2014 2016 A terme 

Fromagerie (L de lait) 3 349 772 3 243 256 3 225 003 3 600 003 3 933 006 4 900 000 

% évolution   - 3,3 % - 0,5 % + 10,4 % + 8,4 % + 19,7 % 

Tableau 3 : Evolution du litrage de lait de la fromagerie 

Depuis 2014, la fromagerie transforme plus de lait (+ 8,4% entre 2014 et 2016). Elle souhaite transformer à 

terme (d’ici 10 à 15 ans) 1 000 000 de litres supplémentaires soit environ 4 900 000 de litres.  

La fromagerie va réaliser des travaux courant 2017 afin d’améliorer son process et limiter ainsi ses rejets vers 

la station d’épuration. 

La récupération du lactosérum sera optimisée par la mise en place de bacs de rétention sous les presses avec 

un système caréné pour éviter les éclaboussures. 

Un système de lavage automatique des cuves sera mis en place afin d’économiser l’eau et réduire ainsi la 

consommation. Ce système devra permettre à priori une diminution de 3 m3/j de la consommation en eau. 

La consommation d’eau actuelle de la fromagerie est d’environ 0,83 m3/ 1000 litres de lait soit 3260 m3. La 

période de pointe se situe en mai et juin à la mise en pâturage des vaches laitières. 

Objectifs de rejet fournis par la fruitière  

Les charges de pollution issues de la fromagerie sont consignées dans le tableau suivant.  

Pour rappel : 1 EH = 60 g/j DBO5 

          103 g DBO5 / litre de lait 

 Actuel Après travaux 

Charge polluante max. (kg DBO5/j) 24 à 32 20 à 24 

Equivalent EH 400 à 533 EH 333 à 400 EH 

Débit journalier (base 120l/j/hab) 12 m3/j 

Equivalent EH 100 EH 

Tableau 4 : Données de rejet de la fromagerie 

La fromagerie s’engage, après travaux, à respecter la charge polluante maximum de 24 kg DBO5/j soit 400 EH 

journaliers, ce qui correspond à la charge minimale actuelle.  

Elle n’engendrerait donc aucune pollution supplémentaire, en termes de charge et volume, à la station 

d’épuration. 

Calcul du rejet théorique pour le dimensionnement de la station 

En prenant en compte les ratios usuels utilisés pour le calcul des rejets des fromageries, qui semblent plus 

réalistes, on obtient : 

 

 



JDBE Besançon  SIVU Les Fontenelles et Frambouhans 

8 | P a g e  

 

 A moyen terme 

Litrage moyen journalier à terme 13 425 l 

Litrage journalier de pointe (x1,4) 18 795 l 

Rejet en DBO5 (2 g DBO5 / litre) 37 590 g /j 

Rejet en EH (50 g DBO5 / EH) 750 EH 

 

On retiendra donc un dimensionnement d’une unité de 750 EH pour le traitement des rejets de la 

fromagerie à moyen terme. 

II. ESTIMATIONS A MOYEN TERME 

Sur la base des perspectives d’évolution, le tableau suivant décrit l’évolution des charges de pollution à moyen 

terme (30 ans) en fonction de la population raccordée. 

Les ratios sont les suivants :  

 1 EH = 60 g DBO5 

 1 EH = 120 l/j/habitant 

 Frambouhans : 92% de la population raccordée en 2016 puis 100% sur les nouveaux raccordements jusqu’en 

2046 

 Les Fontenelles : 89% de la population raccordée en 2016 puis 100% sur les nouveaux raccordements 

jusqu’en 2046 

 1 élève interne = 1 EH 

 1 élève demi-pensionnaire = 1/5 EH 

 
EH raccordés 

2016 

EH raccordés 

2046 

Les Fontenelles 491 788 

Lycée et collège 132 245 

Fromagerie 533 750 

Frambouhans 801 1268 

   

TOTAL 1957 3051 

Charges DBO5 entrante 117,42 kg/j 183,06 kg/j 

Tableau 5 : Evolution des charges et volumes entrant à la STEP 

D’après les données démographiques et le calcul des charges dans le tableau ci-dessus, la station est 

actuellement en surcharge de pollution. En effet, elle dépasse sa capacité nominale de 82,2 kg/j DBO5. 

  



JDBE Besançon  SIVU Les Fontenelles et Frambouhans 

9 | P a g e  

 

III. DESCRIPTIF DES RESEAUX 

I I I .1.  Commune des Fontenel les  

Le réseau des Fontenelles est à 95% séparatif. Le réseau unitaire comprend des déversoirs d’orage. 

La commune des Fontenelles a réalisé des travaux de mise en séparatif ces dernières années, notamment : 

 Mise en séparatif Rue du Couvent et sur l’antenne de la fromagerie en 2008 et 2009 

 Mise en séparatif de la Grande Rue jusqu’à la mairie en 2013 

 Mise en séparatif du reste de la Grande Rue en 2016 

I I I .2.  Commune de Frambouhans 

Le réseau de Frambouhans est à 60% séparatif. Le réseau unitaire compte 5 déversoirs d’orage. 

La commune de Frambouhans a réalisé des travaux de mise en séparatif ces dernières années, notamment : 

 Mise en séparatif Grande Rue en 2007 et 2008 

 Mise en séparatif rue du Capitaine Treilhes, 1ère tranche en 2011 

 Mise en séparatif rue du Capitaine Treilhes, 2ème tranche en 2014 

La commune prévoit la mise en séparatif de l’ensemble de ses réseaux en 2017 et 2018. 

 



JDBE Besançon  SIVU Les Fontenelles et Frambouhans 

10 | P a g e  

 

 

CHAPITRE 2  - ETAT DES LIEUX ET 
DIAGNOSTICS TECHNIQUES 

 



JDBE Besançon  SIVU Les Fontenelles et Frambouhans 

11 | P a g e  

 

I. PRESENTATION DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT  

I .1.  Local isat ion 

La station d’épuration intercommunale des Fontenelles-Frambouhans se situe sur la commune des 

Fontenelles rue du Couvent au sud de la commune. 

 

Figure 1 : Localisation de la STEP 

  

STEP 



JDBE Besançon  SIVU Les Fontenelles et Frambouhans 

12 | P a g e  

 

I .2.  Descript i f  de la stat ion d’épurat ion  

I.2.1. Caractéristiques générales 

La station d’épuration des Fontenelles-Frambouhans est de type boues activées d’une capacité nominale de 

1370 EH. Elle a été mise en service en 1995 et est entièrement couverte. 

Elle reçoit les effluents des communes des Fontenelles, dont les réseaux sont à 85% séparatifs, et de 

Frambouhans, dont les réseaux sont à 70% séparatifs. Un établissement scolaire et une fromagerie tous deux 

situés sur la commune des Fontenelles sont également raccordés au système de traitement. 

Capacité 1370 EH 

Q nominal   205 m3/j 

Charge nominale 82,2 kg DBO5 

Tableau 1 : Capacité de la station 

Les charges à traiter suivant leur contribution à l’investissement se répartissent de la façon suivante : 

 Commune des Fontenelles : 63,79 % 

 Commune de Frambouhans : 36,21 % 

Le schéma de la station est présenté ci-dessous. Elle a été équipée d’une table d’égouttage mise en service 

en décembre 2013. 

 

Figure 2 : Schéma de la station d’épuration des Fontenelles-Frambouhans 

 



JDBE Besançon  SIVU Les Fontenelles et Frambouhans 

13 | P a g e  

 

La station se compose des éléments suivants : 

 Un poste de relèvement de 4 m3 avec 2 pompes de 36 m3/h 

 Un prétraitement avec dégrilleur rotatif et dessableur-dégraisseur (5,4 m3) 

 Une déphosphatation avec pompe doseuse de Qmax 8 l/h et un stockage de chlorure ferrique de 5 m3 

(remplissage 1 fois par an) 

 Un bassin d’aération de 260 m3 

 Un clarificateur de 190 m3 

 Une recirculation d’un volume de 1,85 m3 équipée de 2 pompes de 20 m3/h 

 Un silo à boues de 250 m3 (vidange 2 fois par an) 

 Une table d’égouttage d’un débit de 1,9 m3/h (gain de 45% du volume de boues produites) 

 Un canal de comptage en sortie 

Les effluents traités s’infiltrent dans une faille de rejet à côté du bâtiment. 

La coupe de principe de fonctionnement de la station est présentée ci-dessous. 

 

Figure 3 : Coupe de principe de fonctionnement de la station d’épuration des Fontenelles-Frambouhans 

I.2.2. Etat des lieux génie civil et structures 

Une visite sur site en date du 04 avril 2016 afin de faire un état des lieux des installations existantes. 

L’ensemble du génie civil est en bon état. La station étant entièrement couverte, les ouvrages ne subissent 

pas d’usures prématurées. 

Nous n’avons pas constaté de fissures ou d’altération, il s’agit uniquement de faïençage du béton du 

clarificateur ou de points d’oxydation. 

Le tableau suivant dresse un état des lieux des observations de terrain. 

  



JDBE Besançon  SIVU Les Fontenelles et Frambouhans 

14 | P a g e  

 

Poste de relevage 

  

Observations : 

 Oxydation d’un gond sur la trappe d’accès au poste de relevage 

 Dépôt et traces de mise en charge sur les murs à l’intérieur du poste  

Dégrilleur  

 

Observations : 

 Oxydation d’une platine de fixation du support du sommier métallique 

 Oxydation prononcée du moteur 

  



JDBE Besançon  SIVU Les Fontenelles et Frambouhans 

15 | P a g e  

 

Table d’égouttage 

  

Observations : RAS sur table d’égouttage et poste de commande 

Poste de déphosphatation 

   

Observations :  

 Coulures  du haut de la cuve de stockage 

 Faïençage de la couverture extérieure de la cuve de rétention 

 Suintement noir au niveau du boîtier électrique au pied de la cuve 

 

  



JDBE Besançon  SIVU Les Fontenelles et Frambouhans 

16 | P a g e  

 

Silo à boues 

  

Observations : 

 Oxydation du treuil du silo 

Poste de recirculation 

  

Observations : RAS 

Canal de comptage en sortie 

 

Observations : RAS 

 



JDBE Besançon  SIVU Les Fontenelles et Frambouhans 

17 | P a g e  

 

Local gardien 

  

Observations :  

 Conseillé : stockage des bidons de polymère pour la table d’égouttage à prévoir dans un local approprié 

Stockage des graisses et sables 

  

Observations : RAS 

Bassin d’aération 

  

Constatations : 

 Oxydation du moteur de l’aérateur 



JDBE Besançon  SIVU Les Fontenelles et Frambouhans 

18 | P a g e  

 

Clarificateur 

 

Constatations : 

 Faïençage du mur extérieur 

Bâtiment extérieur et faille de rejet 

  

Constatations : RAS 

 

  



JDBE Besançon  SIVU Les Fontenelles et Frambouhans 

19 | P a g e  

 

II. DIAGNOSTIC TECHNIQUE  

I I .1.  Rendements épuratoires  

II.1.1. Concentrations de rejets 

Les ratios utilisés sont les suivant : 

DBO5 60 g/EH/j 

DCO 120 g/EH/j 

MES 90 g/EH/j 

NTK 15 g/EH/j 

Phosphore total 2 g/EH/j 

Consommation 120 l/EH/j 

Tableau 2 : Rations Equivalent-habitant 

Outre l’arrêté du 21 juillet 2015, la réglementation relative à la zone karst a évoluée et est définie par la 

déclinaison départementale du SDAGE (dans le Doubs), qui s’applique. 

Paramètre 
Zone kart  

(1000 ≤STEP<2000 EH) 

DBO5 15 mg/l ou 95% 

DCO 90 mg/l ou 90% 

MES 20 mg/l ou 90% 

NTK 15 mg/l ou 80% 

Phosphore total 2 mg/l ou 80% 

Tableau 3 : Règlementation en matière de rejets 

  



JDBE Besançon  SIVU Les Fontenelles et Frambouhans 

20 | P a g e  

 

Plusieurs bilans 24 h ont été réalisés depuis 2014 par la société VEOLIA : 

 du 07 au 08 Octobre 2014  

 du 15 au 16 juin 2015  

 18 au 29 septembre 2015 

 13 au 14 juin 2016 

 du 04 au 05 octobre 2016  

 du 22 et 23 février 2017 

 

Le tableau suivant retrace les données de concentrations de la station d’épuration en sortie sur ces bilans. 

 
Temps 

DBO5 DCO MES NTK Pt 

 Concentration (mg/l) et rendements 

10/2014 
Temps sec 

<4 42 9 5,2 1 

Rendement 99,6 % 98,7 % 98,8 % 96,3 % 98 % 

06/2015 Temps de 

pluie (10 mm) 

4 49 19 2,8 1,17 

Rendement 89,3 % 96,6 % 93,8 % 80,6 % 73,7 % 

09/2015 
Temps sec 

<4 31 3,7 3,9 0,25 

Rendement 99,6 % 99,2 % 99,9 % 97 % 98,7 % 

06/2016 Temps de 

pluie (40 mm) 

<4 33 5,2 29 3,76 

Rendement 98,3 % 94,8 % 96 % 77,9 % 85,1 % 

10/2016 Temps sec 

(Q important) 

9 69 55 7,2 2,37 

Rendement 98 % 91 % 79 % 63 % 69 % 

02/2017 
Temps sec 

2,5 31 24 2,9 0,52 

Rendement 99 % 95,6 % 93 % 97 % 80 % 

Tableau 4 : Tableau des concentrations et rendements épuratoires 

85 % Non-respect des objectifs de rejet 

- Les rendements épuratoires sont globalement très bons sur les matières organiques (DBO5, DCO).  

- On observe un dépassement sur le paramètre Matières En Suspension (MES) en 2016 et 2017 qui ne 

respecte pas la valeur limite de rejet imposée par la réglementation soit 20 mg/l MES. 

- Il en est de même sur le paramètre phosphore en 2015 et 2016. Les rendements épuratoires n’atteignent pas 

les 80% imposés par la réglementation. On note une légère tendance à la baisse du rendement sur ce 

paramètre depuis 2014. 

- Si on considère la réglementation relative à l’arrêté du 15 juillet 2015, on observe des dépassements sur le 

paramètre azote Kjeldahl (NTK) en 2016 avec des rendements moyens et en baisse (63% en octobre 2016). 

De manière générale, on constate que les concentrations et rendements sont satisfaisants par temps sec. 

En revanche, des dépassements de qualité apparaissent par temps de pluie ou par temps sec avec un 

débit plus important. Les phénomènes de dilution liés aux eaux claires parasites nuisent à la qualité du 

traitement. 



JDBE Besançon  SIVU Les Fontenelles et Frambouhans 

21 | P a g e  

 

II.1.2. Charges épuratoires 

Le tableau ci-après présente les charges observées en entrée et en sortie de la station sur les bilans 24h 